дело № 1-578/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 сентября 2020 года

г. Таганрог, Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю., 

при секретаре судебного заседания Калашниковой К.А., с участием:

государственного обвинителя Таганрогской городской прокуратуры Романычевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Калантарян К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени до 18 часов 35 минут 24 апреля 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 предоставляются наркотические средства, он их с целью последующего сбыта расфасовывает и раскладывает в тайники на территории 

<

адрес>, а координаты тайников с наркотическим средством, передает сообщнику, за что получает незаконную материальную выгоду в виде денежных средств. В дальнейшем координаты тайников с наркотическими средствами лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение сообщались потребителям наркотических средств. 

ФИО1, реализуя свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в период времени с 18.00 до 18.35 часов 24 апреля 2020 года посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщение о месте нахождения на территории 

<

адрес> наркотических средств. Далее ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, в указанный период времени, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, обнаружил в тайнике «закладку» наркотических средств, упакованную в сверток изоленты синего цвета, в котором находились десять свертков изоленты синего цвета, с расфасованными в десять прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с zip-застежкой с изображением сердечек красного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 10,05 грамма. С целью сбыта полученного наркотического средства неопределенному кругу лиц частями ФИО1 вскрыл сверток, извлек из него прозрачные бесцветные полимерные пакетики с zip-застежкой с изображением сердечек красного цвета, содержащие наркотические средства, семь из которых поместил в правый боковой карман одетой на нем куртки для незаконного хранения с целью незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок». 24 апреля 2020 года в период времени с 21.00 часа до 22.05 часов эти семь пакетиков в ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Оставшиеся три прозрачных бесцветных полимерных пакетика с zip-застежкой с изображением сердечек красного цвета, с указанным наркотическим средством, ФИО1 поместил в подстаканник между передними сидениями принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, для незаконного хранения с целью незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок». 24 апреля 2020 года, в период времени с 22.40 часов до 23.34 часов эти три пакетика в ходе проведенного сотрудниками полиции досмотра указанного транспортного средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт порошкообразного вещества белого цвета расфасованного в 10 свертков изоленты синего цвета, с расфасованными в десять прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с zip-застежкой с изображением сердечек красного цвета, содержащего в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 10,05 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся, суду показал, что в течении января – апреля 2020 году он употреблял регулярно раз в месяц наркотическое средство. Наркотическое средство он приобретал через Интернет магазины, а затем стал приобретать оптовыми партиями, так как это дешевле покупать ему для личных целей и продавать своим знакомым по гораздо нижней цене. В апреле он приобрел по оптовой цене в тайнике у 

<

данные изъяты> наркотическое средство, которые было расфасовано в 10 пакетиков. Эти пакеты он разложил в карман одежды и в подстаканник автомобиля. Задержавшие его сотрудники полиции свертки с наркотическим средством изъяли. Также они изъяли у него в машине электронные весы, на которых он отвешивал наркопотребителям наркотическое средство, брал у них деньги по розничной цене за грамм наркотика. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства являются:

- показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, и ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые дали сходные показания, что 24.04.2020 в 18 часов 35 минут они находились на участке местности у 

<

адрес>, когда туда подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» серого цвета. Когда ФИО1 вышел из этого автомобиля, они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. После этого они объявили ФИО1 о подозрении в незаконном употреблении и распространении наркотических средств. Однако ФИО1 оказал сопротивление и попытался скрыться, но был задержан, в отношении него была применена физическая сила, надеты наручники (т.1 л.д. 110-112, 140-142, т. 2 л.д. 32-34)

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые дали сходные показания, что в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 34 минут 24.04.2020 года был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащего ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 сообщил, что в подстаканнике автомобиля находятся три свертка изоленты с наркотическим средством "мефедрон". В ходе досмотра автомобиля в подстаканнике было обнаружено и изъято три свертка изоленты синего цвета, внутри которых находятся полимерные пакеты с "замком-фиксатором" на которых изображены рисунки с сердечками, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Также были обнаружены четыре банковские карты: "

<

данные изъяты>", "

<

данные изъяты>", 2 карты "

<

данные изъяты>". В подлокотнике были обнаружены электронные весы, в кармане водительской двери обнаружен выкидной нож с рукояткой черного цвета. На лезвии ножа имелись следы земли (грязи). Все это было упаковано и опечатано, был составлен протокол досмотра автомобиля, в котором все расписались (т.1 л.д. 113-116, 157-160)

- показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые дали сходные показания, что в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 05 минут в отделе полиции № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1 В качестве понятых участвовали: ФИО11 и ФИО12 Понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО1 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и примечание к ст. 228 УК РФ, после чего тот сообщил, что при нем находится 7 свертков изоленты с наркотическим средством «мефедрон». Были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, а в правом боковом кармане его куртки, обнаружены и изъяты 7 свертков изоленты синего цвета, внутри которых находились 7 полимерных пакетиков с замком-фиксатором, на которых изображены рисунки с сердечками, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. В брюках был обнаружен телефон «Айфон», в куртке банковская карта МТС. Тампон и контрольный образец, свертки, телефон и карта были изъяты и упакованы в пакеты. По результатам досмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что приобрел изъятое наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 113-116, т.2 л.д. 27-30)

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени с 12.27 до 13.28 часов 25.04.2020 года он произвел осмотр комнаты, расположенной в домовладении 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает ФИО1 В ходе осмотра был обнаружен системный блок персонального компьютера, с помощью в который через браузер «

<

данные изъяты>» по представленному ФИО1 логину «

<

данные изъяты>» и паролю «

<

данные изъяты>» был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты>», где был отображен список заказов различных интернет магазинов по распространению наркотических средств. На столе обнаружены жесткий диск марки «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» с механическими повреждениями экрана, банковская карта «

<

данные изъяты>». Указанные системный блок, планшетный компьютер и банковская карта были упакованы и изъяты. По окончанию был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. 25.04.2020 года в период времени с 13.40 до 13.52 часов при осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 

<

адрес>, где он в земле поднял оптовую тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон». После чего составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем (т.2 л.д. 27-30)

- показаниями свидетелей ФИО11,. и ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые дали сходные показания, что в период времени с 21.00 до 22.05 часов в отделе полиции № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Им были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 также положения ст. 51 Конституции РФ и примечание к ст. 228 УК РФ, после чего тот сообщил, что при нем находится 7 свертков изоленты с наркотическим средством «мефедрон». Сотрудник полиции произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, а в правом боковом кармане его куртки, обнаружены 7 свертков изоленты синего цвета, внутри которых находились 7 полимерных пакетиков с замком-фиксатором, на которых изображены рисунки с сердечками, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. В брюках был обнаружен телефон «Айфон», в куртке банковская карта МТС. Тампон и контрольный образец, свертки, телефон и карта были изъяты и упакованы в пакеты. По результатам досмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. В период времени с 22.40 до 23.34 часов 24.04.2020 года они участвовали в досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, принадлежащего ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 сообщил, что в подстаканнике автомобиля находятся три свертка изоленты с наркотическим средством "мефедрон". В ходе досмотра автомобиля в подстаканнике было обнаружено и изъято три свертка изоленты синего цвета, внутри которых находятся полимерные пакеты с "замком-фиксатором" на которых изображены рисунки с сердечками, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Также были обнаружены четыре банковские карты: "

<

данные изъяты>", "

<

данные изъяты>", 2 карты "

<

данные изъяты>". В подлокотнике были обнаружены электронные весы, в кармане водительской двери обнаружен выкидной нож с рукояткой черного цвета. На лезвии ножа имелись следы земли. Все это было упаковано и опечатано, был составлен протокол досмотра автомобиля, в котором расписались все участвующие лица. 25.04.2020 года в период времени с 12.27 до 13.28 часов они участвовали в качестве понятых при осмотр комнаты ФИО1, расположенной в домовладении № по 

<

адрес>. Был осмотрен системный блок персонального компьютера, с помощью в который через браузер «

<

данные изъяты>» по представленному ФИО1 логину и паролю был осуществлен вход на сайт «

<

данные изъяты>», где был отображен список заказов различных интернет магазинов по распространению наркотических средств. На столе обнаружены жесткий диск, планшетный компьютер с повреждениями экрана, банковская карта «

<

данные изъяты>». Эти системный блок, планшетный компьютер и банковская карта были упакованы и изъяты. По окончанию был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и расписались все участвующие лица. 25.04.2020 года в период времени с 13.40 до 13.52 часов при осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 

<

адрес>, где он в земле поднял оптовую тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон». После чего составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем (т. 1 л.д. 104-108, 128-132) 

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в декабре 2019 года она познакомилась с ФИО1, а в январе 2020 они вдвоем сидели с ФИО1 у него в машине, где он ей показал, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, и пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон» и предложил попробовать, на что она согласилась. После чего она несколько раз с ФИО1 употребляла наркотическое вещество «мефедрон». В период времени с января 2020 года по 10 апреля 2020 года, она была очевидцем двукратной продажи ФИО1 наркотическое средства «мефедрон» ФИО25 и также неизвестным ей людям. Наркотическое средство «мефедрон» ФИО1 передавал в «зип-пакете», а ФИО25 переводил ФИО1 денежные средства на банковскую карту. ФИО1 часто продавал наркотическое средство «мефедрон» у себя в машине «

<

данные изъяты>», где она оказывалась случайно, когда они катались по городу и ФИО1 часто звонили люди и просили продать наркотическое средство «мефедрон». Также хочет пояснить, что ФИО1 от нее не скрывал, что продает наркотическое средство «мефедрон», и неоднократно после продажи показывал ей денежные средства. Из-за того, что ФИО1, не послушал её требований прекратить заниматься незаконной продажей наркотических средств, она перестала с ним общаться (т. 2 л.д. 23-25);

- показания свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее есть знакомая ФИО13, та ей рассказала, что пробовала наркотическое средство «мефедрон», рассказала об ощущениях. Ей тоже захотелось попробовать, и она об этом сказала ФИО13, а та предложила поехать к ее знакомому ФИО1 и покурить кальян. Примерно 

<

дата> они с ФИО13 приехали в гости в парню ФИО1 в район 

<

адрес>, сидели общались, а после прошли в другую комнату, где на тарелке были две «дорожки» наркотического средства «мефедрон», которые для них приготовил ФИО1, которые они с ФИО13 понюхали. После этого она подружилась с ФИО1, стала с ним стала общаться и тот ей сказал, что он может достать для неё «мефедрон». 

<

дата> она написала ФИО1 сообщение, о том что у нее есть 2000 рублей и она хочет употребить «мефедрон», после чего через «

<

данные изъяты>» перевела ФИО2 денежные средства и к ней приехал ФИО1, забрал ее и она с ним поехали куда-то в «

<

адрес>», и там до утра нюхали «мефедрон», который она купила у ФИО1. Примерно 

<

дата> ей ФИО1 рассказал, что он должен разложить по 

<

адрес> наркотическое средство «мефедрон», и так он подзаработает. В интернете и у ФИО1 она подписана на фамилии ФИО45. Также в ее телефоне имеется квитанция о переводе денежных средств ФИО1 за покупку наркотика «мефедрон» (т.2 л.д. 3-5)

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 1) УПК РФ, согласно которым он употребляет наркотическое средство «мефедрон». 24.04.2020 года в послеобеденное время находясь дома по адресу: 

<

адрес>, со своего компьютера зашел на сайт "

<

данные изъяты>", где ввел свои данные (

<

данные изъяты>), и заказал наркотик "мефедрон" массой 10 (десять) грамм для раскладки по тайникам. Магазин по приобретению наркотического средства называется "

<

данные изъяты>". Он получил фотографию GPS-координатами и стрелкой, где находится тайник с закладкой, сделал на свой мобильный телефон фотографию экрана компьютера, после чего на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» поехал в район 

<

адрес>, где увидел у металлического гаража, в траве, сверток изоленты синего цвета. Он поднял этот сверток изоленты, положил в карман куртки, и в автомобиле и поехал в сторону своего дома. По инструкции он должен был разложить закладки и скинуть фото оператору, после того как клиенты поднимают закладки ему приходит денежное вознаграждение на электронный кошелек. Проезжая по 

<

адрес>, он развернул сверток изоленты, где увидел десять отдельных свертков изоленты, которые он поместил в подстаканник автомобиля. Когда он остановился у своего дома, то увидел, как его автомобилю перегородил дорогу автомобиль «

<

данные изъяты>». В этот момент он подумал, что это возможно бандиты и часть свертков с наркотиком он машинально положил себе в карман надетой на нем куртки, а часть оставил в машине и хотел выйти из нее, чтобы зайти домой, однако, в этот момент он увидел, как из автомобиля вышли двое мужчин и, подойдя к его автомобилю, представились ему сотрудниками полиции. Ему пояснили о задержании по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств и предложили проехать в 

<

данные изъяты> для разбирательства. В отделе полиции был проведен его личный досмотр, перед которым он сообщил, что при нем находится наркотическое средство «мефедрон». Сотрудник полиции в правом боковом кармане куртки обнаружил семь свертков изоленты синего цвета с порошкообразным веществом. Из брюк был изъят сотовый телефон «Айфон», из куртки и изъята банковская карта "

<

данные изъяты>". Все это было упаковано и опечатано. Совместно с понятыми и сотрудниками полиции он проехал к своему автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, у 

<

адрес>. Там он пояснил, что в автомобиле в подстаканнике находится три свертка изоленты с наркотическим средством «мефедрон», который принадлежит ему. В ходе досмотра автомобиля в подстаканнике было обнаружено и изъято три свертка изоленты синего цвета внутри которых находятся полимерные пакеты с «замком-фиксатором», внутри которых находится порошкообразное вещество. В подстаканнике были обнаружены четыре банковские карты: "

<

данные изъяты>", "

<

данные изъяты>" и 2 карты "

<

данные изъяты>". В подлокотнике были обнаружены электронные весы, в кармане водительской двери был обнаружен выкидной нож. Свертки, карты, весы и нож были изъяты и упакованы. 25.04.2020 он совместно с сотрудниками полиции участвовал в осмотрах места происшествий, так же с ними везде присутствовали понятые. Так было осмотрено его комната в домовладении, где был изъят системный блок «acer», банковская карта "

<

данные изъяты>", планшетный компьютер "Apple". Затем он добровольно указал на участок местности в районе 

<

адрес>, где он 24.04.2020 года примерно в 18 часов 30 минут приобрел тайник закладку с наркотическим средством. По адресу: 

<

адрес>, он добровольно указал на участок местности, где он 24.04.2020 года примерно в 18 часов 35 минут из своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, через водительское окно выкинул первоначальную упаковку тайник закладки, а именно изоленту синего цвета (т.1 л.д. 82-87, 93-95, т. 2 л.д. 51-56)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается иными доказательствами: 

- рапорт ФИО15, согласно которому 24 апреля 2020 года задержан ФИО1, в ходе его личного досмотра обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон (т.1 л.д. 7)

- рапорт ФИО15, согласно которому 

<

дата> в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон (т.1 л.д. 14)

- рапорт ФИО10, содержащий сведения, аналогично рапортам ФИО15 (т.1 л.д. 60)

- рапорт ФИО9, содержащий сведения, аналогично рапортам ФИО15 (т.1 л.д. 62)

- протокол личного досмотра, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане куртки обнаружены и изъяты 7 свертков изоленты синего цвета, с порошкообразным веществом, телефон «IPHONE» (т.1 л.д. 8-10)

- протокол досмотра транспортного средства, согласно которому при досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион, из подстаканника изъяты 3 свертка изоленты синего цвета, в которых были полимерные пакетики с рисунком сердечками, внутри которых порошкообразное вещество, банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», электронные весы, выкидной нож (т.1 л.д. 16-21)

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой изъятое 

<

дата> у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета в семи свертках, содержит в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 12-13)

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой изъятое 

<

дата> у ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета в трех полимерных пакетиках, содержит в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 23-24)

- акт медицинского освидетельствования № от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 от освидетельствования отказался (т.1 л.д. 30)

- справка об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой на поверхностях электронных весов, изъятых у ФИО1, выявлены следы вещества - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,03 грамма (т.1 л.д. 51-52)

- акт проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от 

<

дата>, согласно которому ФИО15 включил сотовый телефон ФИО1, осмотрел фото с изображением участка местности, отображен круг со стрелкой желтым цветом и координаты №. Обнаружен сайт "

<

данные изъяты>" (

<

данные изъяты>), с помощью которого ФИО1, 24.04.2020 года получил наркотическое средство (т.1 л.д. 69-71)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому при осмотре комнаты домовладения по адресу: 

<

адрес>, осмотрен системный блок марки «Acer». Через вход на сайт «

<

данные изъяты>» логин: 

<

данные изъяты> отображен список заказов интернет магазинов по распространению наркотических средств. Обнаружен жесткий диск марки Nexstar Lite, банковская карта «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер, которые были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 41-43)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место, где 24.04.2020 приобрел в 18 часов 00 минут оптовую тайник-закладку с наркотическим средством (т.1 л.д. 44-45)

- протокол осмотра места происшествия от 25 апреля 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где ФИО1 указал место, где из своего автомобиля через окно выкинул первоначальную упаковку оптовой тайник-закладки, а именно изоленту синего цвета (т. 1 л.д. 46-47)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: остаток порошкообразного вещества белого цвета в 10 пакетиках с замком-фиксатором, изолента синего цвета; марлевые тампоны, электронные весы; выкидной нож (т.1 л.д. 150-152)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: DVD-R диск, с результатами компьютерной экспертизы; сотовый телефон «IPHONE»; внешний накопитель на жестких магнитных дисках; системный блок, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 178-231)

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому у ФИО14 изъят сотовый телефон «IPHONE» (т.2 л.д. 8-10)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен сотовый телефон «IPHONE», обнаружен чек о переводе денежных средств ФИО1 (т.1 л.д. 11-16)

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 10 полимерных пакетиках, массой 9,85 грамма, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе вещество: 4-метил-?-пирролидинопропиофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Первоначальная масса составляла 7,02 грамма, 3,03 грамма. На поверхности марлевого тампона, со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 24.04.2020, выявлены следы вещества - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.1 л.д. 143-148)

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: в памяти мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге и мессенджерах, данные сведения были записаны на диск однократной записи DVD-R. В памяти представленного мобильного телефона, имеются сведения о SMS-сообщениях, данные сведения были записаны на диск однократной записи DVD-R. В памяти представленного мобильного телефона, имеются фото, видео файлы, файлы голосовых сообщений, данные файлы были записаны на диск однократной записи DVD-R. В памяти представленного мобильного телефона, имеются сведения об электронных переписках, данные сведения были записаны на диск однократной записи DVD-R. В памяти представленного мобильного телефона, имеются сведения о платежных системах, данные сведения были записаны на диск однократной записи DVD-R. В памяти накопителя на жестких магнитных дисках, представленного системного блока, имеются сведения о посещении сети Интернет, данные сведения были записаны на диск однократной записи DVD-R. (т.1 л.д.161-176)

- заключение эксперта (медицинской комиссии по наркологическому исследованию) № от 

<

дата>, согласно которому: у ФИО1 установлено 

<

данные изъяты>. В лечении не нуждается (т.1 л.д. 236)

- вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета, в 10 полимерных пакетиках с замком-фиксатором, общий остаток 9,65 грамма, которое содержит в своем составе вещество - 4-метил-?-пирролидинопропиофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; изолента синего цвета; марлевые тампоны, электронные весы; выкидной нож (т.1 л.д. 153-154); DVD-R диск, с результатами компьютерной экспертизы; сотовый телефон «IPHONE»; внешний накопитель на жестких магнитных дисках; системный блок, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 (т.1 л.д. 178-231); сотовый телефон марки «IPHONE» (т.2 л.д. 16)

Оценивая доказательства в виде судебных экспертиз, суд находит их обоснованными и правильными, заключения даны специалистами, имеющими достаточное образование и опыт экспертной работы, в рамках УПК РФ, у суда сомнений не вызывает. Экспертами давались ответы на вопросы, входящих в их компетенцию, методы средства, сведения, на которые опирались эксперты, были достоверно установлены, соответствуют тем, которые установлены судом. Ответы экспертов мотивированы, им полно представлены исходные материалы, использовались необходимые методики, компетентность и объективность экспертов у суда сомнений не вызывают.

Суд оценивает представленные по делу доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности, имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников. Стороны при рассмотрении данного дела не представляли доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемые судом доказательства в рамках оценки имеющихся в уголовном деле.

Оценка доказательств судом произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. 

Суд показания подсудимого о сбыте наркотического средства признает достоверными, так как показаниями свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, подтверждается факт корыстной передачи наркотических средств именно подсудимым. Кроме признания подсудимым фактических обстоятельств в суде, доводы обвинения подтверждаются совокупностью добытых обвинением и исследованных судом доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ являются следующие обстоятельства: подсудимый совершил преступление впервые (т. 2 л.д. 61), вину признал и раскаялся (т. 2 л.д. 54-57), активно способствовал расследованию преступления (т. 1 л.д. 134-135, 141-142), положительно характеризуется по месту жительства (т. 2 л.д. 65, 66), положительно характеризуется по месту общественной деятельности (т. 2 л.д. 67), положительно характеризуется по месту работы (т. 2 л.д. 68), на его иждивении его престарелые родственники (

<

данные изъяты>). Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. На учете у нарколога и психиатра (т. 2 л.д. 63, 64) подсудимый не состоит.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, наказание за сбыт наркотического средства ему должно быть назначено только в виде лишения свободы. Такой вид наказания, как лишение свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Смягчающие обстоятельства в порядке ст. 62 УК РФ, неоконченность преступления в силу ст. 66 УК РФ и состояние здоровья подсудимого учтены судом при определении срока наказания. Дополнительное наказание суд не применяет. Оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ не имеется.

Режим содержания в исправительном учреждении определяется в соответствии со ст. 58 УК РФ. Подсудимый содержится под стражей с 28.04.2020 года. Мера пресечения подсудимого заключение под стражу изменению не подлежит. Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ст. 81 УПК РФ. Арестованное имущество подлежит освобождению от ареста.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть согласно ст. 72.1 УК РФ в срок отбытия наказания период времени содержания под стражей с 28.04.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбытия наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе 4-метил-?-пирролидинопропиофенон в 10 полимерных пакетиках с замком-фиксатором, остаток 9,65 грамма, хранящееся в 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 155-156) – хранить до решения по существу выделенного дела;

- изоленту синего цвета; марлевые тампоны, электронные весы; выкидной нож, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 155, 156, 233/ - уничтожить; 

- сотовый телефон «IPHONE» (т.2 л.д. 20) – считать возвращенным ФИО14,

- DVD-R диск хранить при уголовном деле; 

- сотовый телефон «IPHONE»; внешний накопитель на жестких магнитных дисках; системный блок, хранящиеся в 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 233) возвратить ФИО1

Наложенный 

<

дата> арест на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, тип ТС легковой седан, цвет серый, год выпуска №, кузов № №, паспорт ТС серия 

<

данные изъяты> № принадлежащий ФИО1 в виде запрета проводить регистрационные действия, связанные с отчуждением, обременением и снятием с регистрационного учета указанного транспортного средства – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий 

О.Ю. Кубанцев